（2014）协字第010号
关于开展2014年烧碱和聚氯乙烯能效领跑者工作的通知

各有关单位：

中国石油和化学工业联合会每年发布的十四个重点产品能效领跑者企业的工作已经连续开展三年，得到了国家和社会的高度关注。为了进一步挖掘烧碱和聚氯乙烯产品节能潜力，提高企业能源利用效率，推动行业节能降耗工作，今年将继续组织开展烧碱和聚氯乙烯能效领跑者发布工作。现将有关事宜通知如下：

1、 发布的产品及内容

产品：烧碱（离子膜法工艺）和聚氯乙烯（电石法工艺）。

内容：企业名称和能耗指标。

二、报送要求

1. 推荐资格：离子膜法烧碱装置投产3年及以上，规模大于或等于30万吨/年；电石法聚氯乙烯装置投产2年及以上，规模大于或等于30万吨/年。
2. 统计范围和计算方法：按照《烧碱单位产品能源消耗限额》（GB21257-2007）和《聚氯乙烯树脂单位产品能源消耗限额》（报批稿）的规定进行。

3. 请相关企业于4月6日前将2013年年度数据按附件1的要求填好并反馈至协会。不报送相关数据和材料的企业视为自动放弃能效领跑者评选及发布工作。
4. 能耗数据日常报送：请各氯碱企业指定一名能效领跑者发布制度联系人，按附件1的要求以电子邮件方式于每月10日前将上月数据报送至协会咨询部（Email：13821714333@163.com）。
三、评选和发布

1. 氯碱协会根据企业报送数据，推荐烧碱和聚氯乙烯主要能耗指标等综合水平排名在前5位的企业，上报中国石油和化学工业联合会。

2. 中国石油和化学工业联合会组织专家进行核实，最后确定排名前3位的企业名单予以发布。

四、联系方式

朱建平    电话：022-27428256    Email：13821714333@163.com
李素改    电话：022-27428286

   传真：022-27428220

附件1：烧碱和聚氯乙烯能耗统计报送指标

附件2：《聚氯乙烯树脂单位产品能源消耗限额》（报批稿）
中国氯碱工业协会

2014年3月13日
附件1：烧碱和聚氯乙烯能耗统计报送指标

                          2013 年1月1日-12月31日

	指   标   名   称
	计量单位
	本年本月止累计

	工业总产值（现价）
	万元

	工业销售产值（现价）
	万元

	企业耗能总量（折标煤）
	吨标煤

	万元产值耗能源
	吨标煤/万元

	离子膜法烧碱产量（折100%）
	吨

	电石法PVC产量
	吨

	液氯产量
	吨

	产品类型
	电解单元交流电耗（千瓦时/吨烧碱）
	电解单元电流密度（A/m2）
	蒸汽消耗（千克/吨烧碱）
	单位产品综合能耗量（千克标准煤/吨烧碱）

	离子膜法烧碱≥30.0%

	离子膜法烧碱≥45.0%

	离子膜法烧碱≥98%

	产品类型
	单位产品综合能耗量（千克标准煤/吨聚氯乙烯）
	单位产品电石消耗量（吨/吨聚氯乙烯）
	聚氯乙烯耗单体（千克/吨聚氯乙烯）

	以电石为原料的悬浮法聚氯乙烯

单位：

能效领跑者发布制度联系人：

联系电话：                           Email：

说明：

1. 烧碱的统计报送依据GB21257-2007《烧碱单位产品能源消耗限额》

2. 电石法聚氯乙烯统计报送依据《聚氯乙烯树脂单位产品能源消耗限额》（报批稿）

3. 上表中所有消耗指标请填写本年本月止平均值。

[image: image1.png]

前    言
本标准的4.1和4.2为强制性的，其余为推荐性的。
本标准按照GB/T 1.1—2009给出的规则起草。

本标准由国家发展和改革委员会资源节约和环境保护司、工业和信息化部节能与综合利用司提出。
本标准由全国能源基础与管理标准化技术委员会（SAC/TC 20）、中国石油和化学工业联合会归口。

本标准起草单位：中国石油和化学工业联合会、中国氯碱工业协会、天津渤天化工有限责任公司、天津大沽化工股份有限公司、北京东方石油有限公司化工二厂、河北盛华化工有限公司、新疆天业(集团)有限公司、新疆中泰化学股份有限公司、上海氯碱化工股份有限公司、宜宾天原集团股份有限公司、沈阳化工股份有限公司。
本标准起草人：杨建荣、黄华军、魏镇、张鑫、李素改、朱建平、孙伟善、张文雷、李永亮、周俊华、吴刚、梁斌、陈洪、陈江、唐必勇、吴彬、单宝凡、王会昌。
聚氯乙烯树脂单位产品能源消耗限额
1  范围
本标准规定了聚氯乙烯树脂单位产品能源消耗（以下简称“能耗”）限额的术语和定义、技术要求、统计范围和计算方法、节能管理与措施。
本标准适用于聚氯乙烯树脂生产企业进行能耗的计算、考核，以及对新建项目的能耗控制。

2  规范性引用文件
下列文件中的条款通过本标准的引用而成为本标准的条款。凡是注日期的引用文件，其随后所有的修改单（不包括勘误的内容）或修订版均不适用于本标准，然而，鼓励根据本标准达成协议的各方研究可使用这些文件的最新版本。凡是不注日期的引用文件，其最新版本适用于本标准。
GB/T 5761悬浮法通用型聚氯乙烯
GB 15592 糊用型聚氯乙烯树脂
GB/T 2589-2008 综合能耗计算通则
GB/T 12723 单位产品能源消耗限额编制通则

GB/T 2586热量单位、符号与换算
GB/T 12497 三相异步电动机经济运行
GB/T 13466 交流电气传动风机（泵类、空气压缩机）系统经济运行通则
GB/T 13462 电力变压器经济运行
GB 17167 用能单位能源计量器具配备和管理通则
3  术语和定义
GB/T 12723 界定的以及下列术语和定义适用于本文件。

3.1  聚氯乙烯树脂  polyvinyl chloride resin
聚氯乙烯树脂包括通用和糊用型聚氯乙烯树脂。悬浮法通用型聚氯乙烯树脂执行GB/T 5761的规定，糊用型聚氯乙烯树脂执行GB 15592的规定。
通用型聚氯乙烯树脂：以悬浮聚合和本体聚合将氯乙烯单体聚合成的聚氯乙烯树脂。
糊用型聚氯乙烯树脂：以乳液聚合和微悬浮聚合将氯乙烯单体聚合成的聚氯乙烯树脂。
3.2  聚氯乙烯生产系统  the production system of polyvinyl chloride
3.2.1  电石法聚氯乙烯（以下简称“电石法”）Carbide-Based PVC：以电石为原料生产乙炔，以乙炔和氯化氢为原料生产氯乙烯，通过聚合合成的聚氯乙烯树脂的生产方法。生产系统是指从电石、氯气和氢气等原材料进入工序开始，到聚氯乙烯树脂成品计量入库为止的有关工序组成的完整工艺过程和设备。
3.2.2  乙烯法聚氯乙烯（以下简称“乙烯法”）Ethylene-Based PVC：以乙烯、氯气等为原料生产氯乙烯，通过聚合合成的聚氯乙烯树脂的生产方法。生产系统是指从乙烯、氯气等原材料进入工序开始，到聚氯乙烯树脂成品计量入库为止的有关工序组成的完整工艺过程和设备。
3.2.3  单体法聚氯乙烯（以下简称“单体法”）Monomer-Based PVC：以氯乙烯单体为原料，通过聚合合成的聚氯乙烯树脂的生产方法。生产系统是指从氯乙烯等原材料进入工序开始，到聚氯乙烯树脂成品计量入库为止的有关工序组成的完整工艺过程和设备。

3.2.4  联合法聚氯乙烯（以下简称“联合法”）Combination method PVC：从二氯乙烷、电石等原材料进入工序开始，到聚氯乙烯树脂成品计量入库为止的有关工序组成的完整工艺过程和设备。

3.3  聚氯乙烯树脂产品综合能耗  the comprehensive energy consumption of product polyvinyl chloride resin
在报告期内，聚氯乙烯树脂生产界区内，用于生产实际消耗的各种能源消耗总量。

注：能源消耗总量指生产系统、辅助生产系统和附属生产系统的各种能源消耗量和损失量之和，不包括基建、技改等项目建设消耗的、生产界区内回收利用的和向外输出的能源量。
3.4  聚氯乙烯树脂单位产品综合能耗  Comprehensive energy consumption per unit product of polyvinyl chloride resin
用聚氯乙烯树脂单位产量表示的综合能耗，包括氯乙烯单元和聚合单元的综合能耗。

3.5  聚氯乙烯树脂氯乙烯单元单位产品综合能耗  Comprehensive energy consumption of per unit product of vinyl chloride unit of polyvinyl chloride resin

用氯乙烯单位产量表示的氯乙烯单元的综合能耗，不包括聚合、干燥等单元的综合能耗。

3.6  聚氯乙烯树脂聚合单元单位产品综合能耗  Comprehensive energy consumption of per unit product of polymerization unit of polyvinyl chloride resin
用聚氯乙烯树脂单位产量表示的聚合单元的综合能耗，不包括氯乙烯单元的综合能耗。
4  技术要求

4.1  聚氯乙烯树脂装置单位产品能耗限定值
聚氯乙烯树脂装置单位产品能耗限定值应符合表1的要求。
表1  聚氯乙烯树脂装置单位产品能耗限定值
	产品名称及生产方法
	通用型聚氯乙烯树脂单位产品综合能耗（kgce/t）
	糊用型聚氯乙烯树脂单位产品综合能耗（kgce/t）

	电石法聚氯乙烯树脂
	≤285
	≤500

	乙烯法聚氯乙烯树脂
	≤640
	≤1150

	单体法聚氯乙烯树脂
	≤230
	≤435

	注：联合法按照乙烯法指标执行。

4.2  聚氯乙烯树脂单位产品能耗准入值
聚氯乙烯树脂生产企业单位产品能耗准入值应符合表2的要求。
表2  聚氯乙烯树脂单位产品能耗准入值
	产品名称及生产方法
	通用型聚氯乙烯树脂单位产品综合能耗（kgce/t）
	糊用型聚氯乙烯树脂单位产品综合能耗（kgce/t）

	电石法聚氯乙烯树脂
	≤193
	≤450

	乙烯法聚氯乙烯树脂
	≤620
	≤950

	单体法聚氯乙烯树脂
	≤175
	≤385

4.3  聚氯乙烯树脂单位产品能耗先进值
聚氯乙烯树脂生产企业单位产品能耗先进值应符合表3要求。
表3  聚氯乙烯树脂单位产品能耗先进值
	产品名称及生产方法
	通用型聚氯乙烯树脂单位产品综合能耗（kgce/t）
	糊用型聚氯乙烯树脂单位产品综合能耗（kgce/t）

	电石法聚氯乙烯树脂
	≤193
	≤450

	乙烯法聚氯乙烯树脂
	≤620
	≤950

	单体法聚氯乙烯树脂
	≤175
	≤385

5  统计范围和计算方法
统计范围和计算方法执行GB/T 2589-2008的规定。
5.1  统计范围
5.1.1  聚氯乙烯辅助生产系统：为生产系统工艺装置配置的工艺过程、设施和设备，其中包括动力、供电、机修、供水、供气、蒸汽、采暖、制冷、仪表和厂内原料场地以及安全、环保装置。
5.1.2  聚氯乙烯附属生产系统：为生产系统专门配置的生产指挥系统（厂部）和厂区内为生产服务的部门和单位，其中包括办公室、操作室、休息室、更衣室、澡堂、中控分析、成品检验、设备维修等。
5.1.3  聚氯乙烯生产界区：由生产系统、辅助生产系统和附属生产系统设施三部分组成。
5.1.4  聚氯乙烯产品生产系统能源消耗量应包括聚氯乙烯生产界区内实际消耗的一次能源量和二次能源量。耗能工质（如水、氧气、氮气、压缩空气等），不论是外购的还是自产的均不应统计在能源消耗量中。但是，在聚氯乙烯生产中耗能工质所消耗的能源，应统计在能源消耗量中。
5.1.5  未包括在聚氯乙烯生产界区内的企业辅助生产系统、附属生产系统能源消耗量应按消耗比例分摊到聚氯乙烯及其他生产系统内。
5.1.6  回收利用聚氯乙烯生产界区内产生的余热、余能及化学反应热，不应计入能源消耗量中。供界区外装置回收利用的，应按其实际送出的能量从本界区能耗中扣除。
5.1.7  各种能源的热值应折合为统一的计量单位吨标准煤。各种能源的热值以企业在报告期内实测的热值为准。没有实测条件的，采用附录A中各种能源折标准煤参考系数。
5.1.8  能源消耗量的统计、核算应包括各个生产环节和系统，既不应重复，又不应漏计。
5.2  能耗计算方法
5.2.1  通用型聚氯乙烯树脂、糊用型聚氯乙烯树脂单位产品综合能耗的计算应按4.1条表1中规定的生产方法进行核算。
5.2.2  通用型聚氯乙烯树脂、糊用型聚氯乙烯树脂单位产品综合能耗的计算
5.2.2.1  通用型聚氯乙烯树脂、糊用型聚氯乙烯树脂单位产品综合能耗应按公式（1）计算：
             Ezh= Elx×P＋Ejh   …………………………………………………………（1）
式中：
Ezh----报告期内通用型聚氯乙烯树脂、糊用型聚氯乙烯树脂单位产品综合能耗，单位为千克标准煤每吨（kgce/t）；
Elx----报告期内氯乙烯单元单位产品综合能耗，单位为千克标准煤每吨（kgce/t）；
P ----报告期内通用型聚氯乙烯树脂、糊用型聚氯乙烯树脂单位产品实际消耗的氯乙烯数量，单位为吨每吨（t/t）；
Ejh----报告期内通用型聚氯乙烯树脂、糊用型聚氯乙烯树脂聚合单元单位产品综合能耗，单位为千克标准煤每吨（kgce/t）。
5.2.2.2  单体法通用型聚氯乙烯树脂、糊用型聚氯乙烯树脂单位产品综合能耗应按公式（2）计算：
      Ezh= Ejh   ……………………………………………………………………（2）
5.2.3  电石法氯乙烯单元单位产品综合能耗的计算
电石法氯乙烯单元单位产品综合能耗应按公式（3）计算。
Elx=[∑ni=1(esc×Ki)＋∑ni=1(efz×Ki)－∑ni=1(ehs×Ki)]/Plx………………（3）
式中：
    esc----报告期内电石法氯乙烯单元生产系统（包括电石破碎、乙炔制备、电石渣浆压滤、氯化氢合成、氯乙烯合成、氯乙烯精馏、回收盐酸脱吸等工序）消耗的各种能源实物量，单位为吨（t）或千瓦时（kW·h）或立方米（m3）；
    efz----报告期内电石法氯乙烯单元辅助生产系统、附属生产系统消耗的各种能源实物量，单位为吨（t）或千瓦时（kW·h）或立方米（m3）；
    ehs----报告期内电石法氯乙烯单元生产系统回收的供界区外装置利用的某种能源实物量，单位为吨（t）或千瓦时（kW·h）或立方米（m3）；
Ki ----某种能源折标准煤系数，单位为千克标准煤每千瓦时（kgce/ kW·h)或千克标准煤每吨（kgce/t）或千克标准煤每立方米（kgce/m3）；

i----能源类型；
    n----能源种类总数；
    Plx----报告期内电石法氯乙烯合格品的产量，单位为吨（t）。
5.2.4  乙烯法氯乙烯单元单位产品综合能耗的计算
乙烯法氯乙烯单元单位产品综合能耗应按公式（4）计算。
E＇lx=[∑ni=1(e＇sc×Ki)+ ∑ni=1(e＇fz×Ki)- ∑ni=1(e＇hs×Ki)]/P＇lx…………………（4）
式中：
    e＇sc----报告期内乙烯法氯乙烯单元生产系统（直接氯化、乙烯氧氯化、二氯乙烷精馏、二氯乙烷裂解、氯乙烯精馏、氯化氢回收、残液焚烧）投入的各种能源消耗实物量，单位为吨（t）或千瓦时（kW·h）或立方米（m3）；
    e＇fz----报告期内乙烯法氯乙烯单元辅助生产系统、附属生产系统投入的各种能源消耗实物量，单位为吨（t）或千瓦时（kW·h）或立方米（m3）；
    e＇hs----报告期内乙烯法氯乙烯单元生产系统回收的供界区外装置利用的某种能源实物量，单位为吨（t）或千瓦时（kW·h）或立方米（m3）；
    P＇lx----报告期内乙烯法氯乙烯合格品的产量，单位为吨（t）。
5.2.5  通用型聚氯乙烯树脂、糊用型聚氯乙烯树脂聚合单元单位产品综合能耗的计算
通用型聚氯乙烯树脂、糊用型聚氯乙烯树脂聚合单元单位产品综合能耗应按公式（5）计算。
             Ejh=[∑ni=1(e＂sc×Ki)+ ∑ni=1(e＂fz×Ki) - ∑ni=1(e＂hs×Ki)]/Pjx………………（5）
     式中：
    e＂sc----报告期内聚合单元生产系统（包括聚合、离心、干燥、单体回收、产品包装等工序）投入的各种能源消耗实物量，单位为吨（t）或千瓦时（kW·h）或立方米（m3）；
    e＂fz----报告期内聚合单元辅助生产系统、附属生产系统投入的各种能源消耗实物量，单位为吨（t）或千瓦时（kW·h）或立方米（m3）；
    e＂hs----报告期内聚合单元生产系统回收的供界区外装置利用的某种能源实物量，单位为吨（t）或千瓦时（kW·h）或立方米（m3）；
    Pjx----报告期内通用型聚氯乙烯树脂、糊用聚氯乙烯树脂合格产品的产量，单位为吨（t）。
6  节能管理与措施
6.1  节能基础管理
6.1.1  企业应定期对聚氯乙烯单体综合能耗、单位产品综合能耗进行考核，并把考核指标分解落实到各基层部门，建立用能责任制度。
6.1.2  企业应按要求建立能耗统计体系，建立能耗测试数据、能耗计算和考核结果的文件档案，并对文件进行受控管理。
6.1.3  企业应根据GB 17167的要求配备能源计量器具并建立能源计量管理制度。
6.2  节能技术管理
6.2.1  经济运行
企业应使生产通用设备达到经济运行状态，对电动机的经济运行管理应符合GB/T 12497的规定；对风机、泵类和空气压缩机的经济运行管理应符合GB/T 13466的规定；对电力变压器的经济运行管理应符合GB/T 13462的规定。
对各种管网应加强维护管理，防止跑、冒、滴、漏的现象发生。
为提高用能水平，应采用大型釜反应器、反应尾气回收装置、DCS微机控制及清洁生产等节能措施。
6.2.2  耗能设备
企业应提高电机系统通用设备的能效，用高效节能设备更新淘汰高耗能设备。变电和配电应采用低压集中补偿方法，采用补偿电容，提高功率因数。
6.2.3  照明系统
企业应提高照明系统的能效，电光源及镇流器应选用能效值达到相关能效标准的产品。
附录A

（资料性附录）
各种能源折标准煤参考系数
	能源名称
	平均低位发热量
	折标准煤系数

	原煤
	20908(5000 kcal) kJ/kg
	0.7143 kgce/kg

	洗精煤
	26344(6300 kcal) kJ/kg
	0.9000 kgce/kg

	其他洗煤
	a.洗中煤
	8363(2000 kcal) kJ/kg
	0.2857 kgce/kg

	b.煤泥
	8363～12545(2000～3000 kcal) kJ/kg
	0.2857～0.4286 kgce/kg

	焦炭
	28435(6800 kcal) kJ/kg
	0.9714 kgce/kg

	渣油
	41816（10000 kcal）kJ/kg
	1.4286 kgce/kg

	纯水
	28.43（6800 kcal）MJ/t
	0.9714kgce/t

	蒸汽（低压）
	3763.44（9х105kcal）MJ /t
	0.1286 kgce/kg

	油田天然气
	38931(9310 kcal) kJ/m3
	1.3300 kgce/m3

	气田天然气
	35544(8500 kcal) kJ/m3
	1.2143 kgce/m3

	煤矿瓦斯气
	14636～16726(3500～4000 kcal) kJ/m3
	0.5000～0.5714 kgce/m3

	焦炉煤气
	16726～17081(4000～4300 kcal) kJ/m3
	0.5714～0.6143 kgce/m3

	其他
煤气
	a.发生炉煤气
	5227(1250 kcal) kJ/m3
	0.1786 kgce/m3

	b.焦碳制气
	16308(3900 kcal) kJ/m3
	0.5571 kgce/m3

	c.压力气化煤气
	15054(3600 kcal) kJ/m3
	0.5143 kgce/m3

	d.水煤气
	10454(2500 kcal) kJ/m3
	0.3571 kgce/m3

	氢气
	10802（2580 kcal）kJ/Nm3
	0.3686 kgce/m3

	热力(当量)
	－
	0.03412kgce/MJ
(0.14286kgce/103kcal)

	电力(当量)
	3601(860 kcal) kJ/kW•h
	0.1229kgce/kW•h

————————————

发布

中华人民共和国国家质量监督检验检疫总局

中国国家标准化管理委员会

2014-XX-XX实施

2014-XX-XX发布

聚氯乙烯树脂单位产品能源消耗限额

The norm of energy consumption per unit product of polyvinyl chloride resin

（报批稿）

中华人民共和国国家标准

ICS 27.010

F01

GB XXXXX —2014